

MOTERŲ DIRVA

MĖNESINIS ŽURNALAS, LEIDŽIA A. L. R. K. MOTERŲ SĄJUNGA.

TOMAS VI.

Balis

No. 4 (80)

Entered as second Class, March 1, 1879, by the P. O. at Chicago, Ill.
Under act of March 3, 1879.

"Moterų Dirva" (Women's Field).
Published monthly by A. L. R. K.
Moterų Sąjunga (Lith. R. C. Wo-
men's Alliance of America).

SUBSCRIPTION RATES:

Yearly	\$2.50
Six Months	\$1.50
Single copy	.20
In foreign countries yearly	\$3.00
Six Months	\$1.75
Single copy	.25

"MOTERŲ DIRVA"

917 W. 33rd St., Chicago, Ill.

"MOTERŲ DIRVA"

Moterų mėnesinis žurnalas
Leidžia A. L. R. K. Moterų Sąjunga
KAINA:

Suv. Valstijose metams	\$2.50
Pusmečiui	\$1.50
Vienas egz.	.20
Užrubežyje metams	\$3.00
Pusmečiui	\$1.75
Vienas egz.	.25

"MOTERŲ DIRVA"

917 W. 33rd St., Chicago, Ill.

DEVINTAS SEIMAS.

IŠ ANKSTO PRANEŠŲ, KAD A. L. R. K. MO-
TERŲ SĄJUNGOS 9-tas SEIMAS ĮVYKS 27—28
DIENĄ RUGPIUČIO-AUGUST, 1923 METAIS,
BROOKLYN, N. Y.

VISOS KUOPOS IR APSKR. SVARSTYKITE
ORGANIZACIJOS REIKALUS, SIŪSKITE Į SEI-
MĄ DELEGATES IR GAMINKITE GERŲ ĮNEŠI-
MŲ DEL LABO ORGANIZACIJOS.

RINKITE Į DELEGATES YPATAS, KURIOS
YRA PASIRYZUSIOS DARBUOTIS DEL NAUDOS
ORGANIZACIJOS, NES IŠ DELEGAČIŲ YRA
RENKAMA VALDYBA, UŽTAI, KAD KIEKVIENA
KUOPA STENGTŲ PRISIŪSTI NORS PO VIE-
NĄ DELEGATĘ, NES JUO DAUGIAU BUS DE-
LEGAČIŲ, TUO NAUDINGESNIS BUS SEIMAS.

APIE SEIMĄ PLAČIAU PARAŠYSIU VĖLIAU.

MARIJONA JOKUBAITĖ,

A. L. R. K. M. S. CENTRO PIRMININKĖ.

Motinių Pagerbimo Diena.

Per metus žmonės švenčia daug dienų. Apart religijinių švenčių randasi visa eilė kitų. Kiekvienai tauta turi atsižymėjusių didvyrių, kurių kunai gal pavirtę į dulkes, bet už jų pasišventimą ir prakilnų darbą, monija atmena juos ir sudeda jiems garbę. Tarpe tu švenčių pasaulyje randasi ypatinga šventė, butent "Motinių Diena." Motina yra nevienos tautos, bet viso pasaulio tautų. Lig šiol joks didvyris neparodė pasauliui tiek pasišventimo, tiek pasiaukavimo, kaip kad motina. Kas-gi gali daugiau pasišvęsti, kaip kad motina. Kiek ji naktų ne miega, pakol užaugina savo vaikučius. Kiek vargo pamato pakol kudikis pradeda vaikščioti. Vaikui pravirkus motina pameta viską ir skubiai bėga prie kudikio, paima ant savo rankų, glosto, glamonėja ir spaudžia prie savo širdies. Motina yra viena iš brangiausių asmenų kiekvienam šiame pasaulyje. Motina yra pasirengusi sutikti didžiausią nelaimę, kad tik jos vaikučiai būtų laimingi. Tankiai net gyvasties napaisydama gelbsti savo vaikus. Motinos pirmuoinė mintis pakelta prie Augščiausio su prašymais, kad vaikučiai būtų dorūs, geri ir naudingi Dievui ir tėvynei. Bet ar mes už motinos pasišventimą ir pasiaukavimą mokame jai atsimokėti? Tankiausiai mes motinai suskaudiname širdį savo pasielgimais ir neprielankumu. O kartais net motiną privedame prie ašarų. Gal but tik tie mokėtų motiną pagerbti, kurie jos nebeteko. Jeigu našlaitėi būtų leista Dievui, mirusiai motinai sugrąžinti gyvybę, tai tik toji vargšė našlaitė mokėtų savo motiną mylėti

ir gerbti. Užtai sulaukę Motinos Dienos, tos garbingos dienos, atnaujiname savo motinoms meilę, prisirysimą ir pagarbą.

Šalna.

Moteries širdis.

Milžiniški mokslo žygiai, materialės kultūros laimėjimai, civilizacijos progresas žymiai pagerino žmogaus gyvenimo būdą. Vienok, nepaisant visų patogumų gyvenimas nėra gražesnis, žmogaus širdis nėra patenkinta. Kartojami atsitikimai rodo, kad vulgarizmas platinasi. Ir štai matome žmoniją skubinančią gyventi, bet žmonija nūvargusi, žmonija gyvenimu nesidomi ir lengvai to gyvenimo nusikrato. Kaip nuobodus, kaip mechaniškas šis mašinos tipo gyvenimas ir kaip įkyrus instinktus tenkinąs gyvenimas. Kaip monotoniška viskas — turtai, linksmybės, lepusas. Viskas, visur ta pačia melodija skamba. Visur apsiereiškia tas alkis kaž-ko aukštesnio, kitokio gyvenimo.

Mūsų gadynės muzika mus gerai charakterizuoja. Ji dažnai lyginama prie pirmosios civilizacijos laikų, prie barbarų šauksmo. Kaip jie aimanavo, šaukės ko tai aukštesnio. Tai buvo žmonijos rauda, civilizacijos pasiilgimas. Taip ir šiandien ta muzika yra dvasinio alkio apsiereiškimas. Žmonija alksta ir trokšta gyvenimo pilnybės, sielos ir kuno harmonijos, teisybės ir tvarkos gyvenimo, tautų ir žmonių taikos.

Šiandie karžygiškumo poezijos vietą užima garo ir elektros proza, gyvenimo ištižimas, mašinos užimas. Šiandie moteris pigi, pigi ne senovės vergės pigumu, bet jos pačios tuštybe. Moteries pagarba pasiliko vien

plikas vardas. Kas kaltas? Ar moteris neturi tame kaltės ir ar ji gali pilnai pasiteisinti? Ar tik ne jos didžiausia kaltė? Ar ji kovos laukuose nepražudė savo brangių turtų? Jos pačios širdis yra pagedusi. Išoriniai žvelgiant moteris vis dar yra šeimninkė, socialė veikėja, vyro ramstis, sufragietė ir sulyg vyro upu jam dievaitė, lėlė, angelas, vergė, bet viduje, kas ji yra?

Moteries širdis yra viena iš dviejų, ar aukštų sielos turtų aukuras ar puvėsių indas. Aukuras, ant kurio ji atnašauja visas moteries aukštąsias ypatybes. Ir iš tos besikurenančios širdies jos mintys kaip smilkalas kyla aukštyn. Jai kylančios, kyla ir kiti, kurie jos įtakon pakliuva. Artimiausios daugiau ir greičiau. Jos ta įtaka siekia net ateities kartų.

Bet moteries širdis gali būti ir puvėsių indas, kur viskas kas buvo gražu pagedo ir savo dvokimu kitus nuodija. Tad iš moteries širdies kyla gardūs smilkalo kvapsnis ar sugedimo tvankas.

O moteris paprastai gauna ko ji nori. Ir vyras vadinantis ją savo dievaite, angelu, duoda jai ko jos širdis prašo. Jei sugedus ir ištižus, vyras jos užgaidų klauso, linksmina, nors savo širdyje jį kitą moterį gerbia. Kuomet jos širdis tenkinasi vien instiktais, sensualizmo kelias vis platin eina. Ir priešingai, jei moteris jįško kilnumo, jįsai jai duoda. Ji trokšta gražesnio gyvenimo, jįsai jai teikia ir žmonija kila. Taip iš moteries širdies ištriškę troškimai ne tik ką tveria amžių nuomonę apie moterį, bet žymia dalimi nustato žmonijai žemesnį ar aukštesnį civilizacijos laipsnį.

Jei moteries širdies troškimai jas dalina į dvi rūšis ir jei skaičius tų moterų, kurios trokšta vien "gerų lai-

kų" auga, lengva suprasti, kodel moteries pagarba nyksta. Jos pačios širdies nevaldomi troškimai sunaikina jos pagarbą, nes kas gali gerbti tą, kurs nevertas pagarbos?

Danguolė.

Gana, Sesutės Mums Miegoti — Laikas Darban Stoti!

Štai jau išaušo linksmas pavasaris, paukšteliai linksmai čiulba, žolelės pradeda žaliuoti, vienu žodžiu visa gamta keliiasi iš miego po šaltos žiemos ir rengiasi stoti į darbą, kad vykdinus savo prakilnią užduotį.

Taipgi ir mes sesutės privalom kartu su visa gamta keltis iš miego ir stoti į darbą vykdyti užduotį mūsų prakilnios organizacijos.

Pasidairykim į visas puses, o pamatysim kiek darbo laukia mūsų.

Pirmiausiai turim pasidaruoti organizuodamos naujas kuopas. Nes jei mes to nepadarysim, tai mūsų vietą gali užimti mūsų priešų kokia nereikalinga kuopa. Taipgi turim stiprinti savo kuopas, nes randasi kuopų, kurios silpnai stovi — nežinia dėl kokių priežasčių.

Tenka man patėmyti, kad lig šiol mes permažai domės kreipėm į mūsų organą "Moterų Dirvą," tai yra, permažai rašėm straipsnių į ją. Mes visada tą darbą atidedam ant kitų narių.

Atsiminkime sesutės, kad redaktorė viena negali užpildyti visus žurnalo lapus vien savo raštais. Taigi rašykite žinutes, straipsnius, verskite raštelius iš kitų kalbų. Jau artinasi IX-tas Seimas, tai išanksto pradėki-

te svarstyti įnešimus naudingus mūsų draugijai. Darbo yra daug, tik reikia dirbti. Po šaltos žiemos keliantis gamtai, kelkim ir mes sąjungietės, dirbkim labai Moterų Sąjungos ir

kelkim vardą moterų tarpe žmonijos, garsindamos jų darbus.

Marijona Jokubaitė,

Mot. Są-gos Centro pirmininkė.

NETEISĖTAS KUDIKIS.

(Feljetonas.)

Atsiradimą neteisėto kudio asmeniai išivaizduoju taip:

Senelis Marksas visą savo gyvenimą laužė galvą, kaip padaryt rojų žemėj, kadangi jis, kaip laisvamanis, į pomirtinį rojų netikėjo. Netikėjo žmogus ir viskas. Išsisas dienas ir naktis prasėdėdavo jis savo darbo kabinete, kurio sienos buvo išlipdinėtos "politinės ištikimybės" liudymais, rašė ir rašė.

Retkarčiais pas jį įeidavo "darbo moteriškė" apvalyti kambarį. Moteriškė, kaip moteriškė, bet ir ji laisvamanė. Patsai senis pasinėręs darbe, kurime žemės rojaus, o jinai vis šlama, brazda, žaidžia; tai rodos, netyčiom ranką palies, tai koją užkliudys (labiausia, kada grindis valydavo), o senelis nė žodžio — tyli. Rimtas žmogus buvo tebunie jam proletarų karalystė!

Taip tai ši "darbo moteriškė" vis kabinėjosi prie senelio. Ką jinai jame rasdavo, kas vertė ją taip daryti,— ką čia beįspėsi.

Senis ilgai kentė, ilgai tylėjo, bet galų gale neišlaikė: ėmė ir supyko. Nors ir mokslo žmogus buvo, bet širdį vis tiek turėjo. Pradėjo ir jis į moteriškę žiurėti. O jinai, kaip patėmėjo, kad domės į ją kreipia, tai da labiau į senį kibo:

— Ką jau čia! — prapliupo — nueitum į teatrą, pasivaikščiotum bent kiek. Dirba ir dirba — gali juk

sveikatos nustoti.

— Nenoriu — atsikirto senelis. — Teatre juk sėdi buržujai ir ponai, o jie saulėgražų nevalgo. Tai ką mudu ten ir beveiktume?

Nežinau, kaip ilgai juodu ten ginčinosi, tik senelis nesusėpė nė atsikvošti, kaip jam siurprizą pakišo. Tai buvo kudikis. Senis pradėjo kasyti pakaušį ir iš nusistebėjimo net žado neteko. Ir kur gi nenusistebėsi! Juk dabar teks rupintis savimi, moteriške ir kudikiu.

— Na, tiek to, — galų gale atsikvošėjęs tarė senis. — Tegul auga, rasi iš jo išeis geras proletarų žmogus.

Ir šis "žmogus" augo. O kai pradėjo vaikščioti, tai ir prasidėjo: Ką tik pamatys, tai viską į savo kampą tempia. Kartą tėvas parnešė žaislamus lėlelių, tai kudikis paėmęs nusuko visoms galvas. Pamatė pas tėvą aukso laikrodėlį, nutykojo ir paslėpė. Ai man, kaip jis mėgo aukso daiktus! Nebuk žydiškos noturos. Tėvo knygas jis į ugnį mėtė, o ugnimi gerėjosi. Nemėgo jis knygų visiškai ir keikėsi tokiais žodžiais, kad net proletarė motina, ir ta krupsėjo. O kai suėjo 15 metų amžiaus, ne tik savo motiną gimdytoją, bet tėvą mušė, kuo tik nusi-tverdavo.

— Spliaut man ant jus — vogrojo jaunasis — aš nėsu jums teisėtu,

aš esu valstybinis.

Ir taip su kiekvienais metais ėjo vis blogyn ir blogyn. Jau ir kaimynai pradėjo skųstis, kad kelio jiems neduoda praeiti.

Nusprendė senis Marksas špošą iškrėsti. Įkišo maišan ir Amerikon išsiuntė. Bet jankės gudrus: jie gražią dieną "turtą" gražiuo atgal:

— Iš karto — sakė — pažinome Markso veislę!

Išsiuntė Prancijon, o ši piestu stoji:

— Tu, seni mums paršą nori primesti! Vokietija taip pat nepriėmė:

— Patys be duonos sėdime, nes visa kanuolėms užstatom, tuo labiau svetimo nepriimsime.

Mintijo senis Marksas ir galų gale sunelį Rusijai primetė. Čia tuo metu neteisėtų kudikių jau buvo daugybė, taip, kad vienu daugiau ar mažiau — menkas skirtumas.

Taip ir apsiliko Markso veislė Rusijoje. Ir augo, brendo, dauginosi. Dabar ta veislė valdo Rusiją. Kaip ją valdo — visi žinom. Pirma ji labai nekontroliuoja caro, despotų, ponų, o dabar pamėgo visa, ką caras, despotai ir ponai mėgo. Važinėja caro karietose, gyvena puikiausiuose palociuose, savo įsakymus skelbia milijonams, o nepatinkamiems švinas ir kalėjimai.

Tik vienas dabar dalykas įdomu žinoti, kaip ilgai ši veislė, šie neteisėti kudikiai valdys Rusiją ir kokia jų bus pabaiga.

Pagyvensime — pamatysime.



Sesers ir Brolio Laiškai.

Jau seniai kankinuos ir negaliu nurimti "Moterų Dirvos" redaktore vis man akyse. Atsimenu prie skanios vakarienės piktai kalbėjova. Buvo ir liudininkų. Aš be upo; niekuomet nesu pratęs kivičių kelti su moterimi, kuri man primena aa. motinėle. Daug pagarbos ir meilės turėdamas savo mamytei, atžvilgiu ir į kitas laikaisi tos pat linijos. Gi tą vakarą, tarsi nelabasis man liepė nuolatini opozicijon stoti ir tai dėl menkniekių. Gaila. Atitaisysiu savo klaidą. Bet kaip? A, žinau. Jinai prisipyrusi prašė ką nors parašyti į balandžio m. "Moterų Dirvos" num. Gerai. Tik ką čia parašius? Pradedu vartyti knygas. Veltui. Kelias valandas mokslingos medžiagos beįieškodamas praskaitavau. Nieks man nepatiko. Paėmiau pluokštą sesers laiškų. Jų tiek turiu ir... retai į kurį esu atsakęs! Šit imsiu vidurinį ir į jį atsakysiu. Tebunie mano atsilyginimas "Sesers ir Brolio laiškas" už visas anos vakarienės piktybes tau, mieloji sesutė, ir "M. D." redaktorei.

SESERS LAIŠKAS.

Mylimasai Broleli!

M. Kaip tai nuskintai jaunai gėlei, taip man negrįžt į krantą vėliai — tolyn iriuos...

Tolyn iriuos, iriuos. Va, prieš mane vaikystės metai. Tylūs, ramūs. Motutės visame lydina akis, malonus, švelnus žvilgsnis, šeimoj stipri gija — nuolatinis rupestis mūsų ateitim. Štai

visa, kas liko atmintyje iš anų vaikystės dienų.

O, dar kartą norėtus sėdėti ant tų kelių, kurie apkloti gelsvu smėliu Nemuno bangelių supustytu.

Kodel man skirta buvo taip trumpai ją matyti... Gal but kitu aš žmogum bučiau tapus. Šiandieną savo budu perdaug nesidžiaugiu. Esu įkyri, užsispyręs. Kenčiu už tai netik viena, bet ir aplink mane, jaučia tą mano silpnę. Broliuk, o tik smagu, kad tau galiu nors pasakyti. Tu manęs nepasmerksi. Nes žinai kokiose apylostovose man skirta buvo augti.

Ir gaila man kaž-ko, ir siela drauge veržias į tą nežinomą tolį, ir pasigenda kaž-ko, vis nenurimsta. Jaučiu, kad amžinai liuliuos mane tos pačios bangos. O gal beširdis vargelis turi ir man dalelę skirti. Tuomet karčių dienelių taurę gersiu. Pati ją sau išrinkus.

Ne sfinksas aš, kad manęs nesu-prastų, bet ne visi sielos virpėjimų, karčios dalelės užaugintų norės su-prasti.

Taip gera kartais. Tiek noro, pasišventimo gyventi kitiems, laimės padėti ieškoti, kupina siela atsiduoti, surasti šviesų taką ir juo vesti kitus, kad jie nejaustų gyvenimo trukumų. Taip norėtus sustiprinti savo menką gerų norų dalelę, kad jie imtų manyje viršų ir stiprėtų, idant vėliau galėčiau jų duoti kitiems. Pasimeldžiu kartais, nors trumpai.

Mano siela rami. Joje, rodos, šviesu. Galėčiau, kad ir šiandien mirti. Gailestingasis Viešpats mokėtų našlaitę priglausti. O jausti taip, reta kada galima. Bent žinau apie save tiek.

Užporyt rugpiučio 2 diena. Pirmoji ir paskutinė. Įžengsiu naujojo gyvenimo vagon. Supinsiu savo sielos troškimus ir kilusius joje naujus

skausmus su kita siela. Ar ji pasi-džiaugs tuo?

Manau — taip. Nes prietelis tik tas, kurs laimės valandėlių ir skausmų dalyviu buna.

Šiandieną tavo vardo diena. Dvi gėlių puokšti puošia tavo paveikslą. Jų atnešė N. Ji visuomet dėkinga už pirmąsias jos gyvenimo dienas M...

Mano mintys su tavim. Džiaugiuos, kad galiu rašyti, o šiandien sveikinti ir trokšti tau tos laimės, kurios pasiekė anas šventas vyras.

Vakar parvažiavo X. Y. Buvome stoty jo sutikti. Papasakojo apie tave.

Buvau parašiusi seniau, bet neišsiunčiau. Su manim taip dažnai atsitinka.

Šiandieną gavome tavo telegramą. Ačiu ne už ją, bet jos turinį.

X. Y. mus amžinai suriš. Svečių sukviesta daug. Šį kart baigiu, laukdama tavo laiško.

Bučiuoju, mylinti sesuo,

...J...

Kybartai, 31-VII-21m.

BROLIO LAIŠKAS.

Mylimoji Sesutė,

Ačiu už nuoširdų laiškėlį. Jis paskutinis nuo tavęs laisvos lakštutės. Jis toks liudnas, kaž-ko pasiilgęs. Bet man jis nemažiau graudus. Kiek kartų tenka matyti jaunuolę ištekančią, aš liudžiu, man gaila.

Antra vertus, kaip kilnus moterys-tės ryšys! Garbingos ir šventos jo pareigos! Tu supranti. Neveltui užgauni skaudžią mūsų sielai stygą aa. mamytės atmintį. Sakyčiau, stiprini save jos garbingu paveikslu—pavyzdžiu, kuomet ir tu jau nebe sau tik gyveni. Ir to jau išmokai, kuomet trokšti kitiems laimės teikti. Štai delko, nors ir skaudu, bet ramu. Žinau, kad tavo žygis nėra lengvatikės, bet rim-

tas, apgalvotas žygis. Laimins Visagalis judviejų gyvenimą. Rodos ir neberekėtų daugiau rašyti. Bet negaliu bent trumpai moteries-motinos uždavinio nepaliesi. Nekalbėsiu apie jos viešąją, ypač politinę karjerą, kuri man rodos, tik dalko jos visą grožę.

Moteris—man visupirma motina. Arba ji privalo išteketi, arba i vieuolyną įstoti. Kitaip aš jos nesuprantu. Nelaimingos senmergės! Ištekėjusi moteris randa sau gyvenimo idealą. Ir kas gali buti gražesnio! Kurti pasaulį, palaikant žmonių giminę. Formuoti Dievo paveikslan esybę ne iš kieto marmuro, granito; duoti gyvybės lytį ne dažais, varsomis, bet savo kunu ir krauju! Kame surasi genialingesni menininką-skulptorių, tapytoją! Tik pirmasai visų kurinių Kurėjās, tik pirmoji visų daiktų Priežastis prašoka moterį-motiną! Didinga ir graži motinos rolė! Teikti silpnam kudikiui sveikatos, jo dvasiai įkvėpti pirmųjų daiktų sąvokų, jo širdžiai įdiegti kilnių jausmų; ugdyti iš jų didelius žmones ir prakilnius krikščionis, naudingus visuomenei narius, tėvus, motinas savo ražu... Argi tai nereiškia dalintis su Dievu Apveizdos role?

Gi kiek reikia laiko, kantrumo, begalinio rūpesnio! Užtenka prisiminti savo mamytę, kad įvertinus jos pašaukimą. Ypač dabar jos paveikslas mums labiau suprantamas, brangus, mylimas ir šventas, kuomet ją žalia vejalė dengia gelsvoji Nemunėlio smėlis jos kapą puošia.

Ir vėl kiek nuolatinio pasišventimo, išsižadėjimo, kiek monotonijos. Kudikis turi savo kaprisų, dažnai sirguliuoja. Ji prie visko prisitaiko, viską išmano, jos motiniškas instiktas viską gydo. Juk ji taip nusižemina, kad su kudikiu yra kudikis; ji savo išsireiškimais, net idėjomis prie jo

nusilenkia, kad ji pakėlus protinus.

Ir štai man augme. Kas išskaitys motinos augančius rūpesnius, pastangas mus į mokslą leidžiant. Musų džiaugsmas — jos džiaugsmas, mūsų sielvartas — jos sielvartas. Visą savo gyvenimą ji neatskirimai suriša su mūsų gyvenimu. Juk visa kas many gero yra, tai mano mylimosios motinėės idėtis. Kur čia viską ir atpasakosi. Aš dažnai prisimenu aa. mamytę ir rįžtuos parašyti savo atsiminimus. Visa knyga reiktų išrašyti. Tai būtų daug kilnesnis veikalas už didelių literatų, dailininkų biografijas, tai būtų visiems brangus—motinos atsiminimas, visuotinos motinos gyvenimo drama.

Bet pertoli nurašysiu. Jeigu rašiau ir tiek, tai vien delto, kad tu busi ištikimą mūsų mamytės pasekėja, nekalbant apie tą savo pašaukimui iškėpimą, kurį semsi iš aukščiausiojo Dievo Motinos pavyzdžio.

Už linkėjimus ir gėlių puokštes mano vardo diena labai ačiu, nors judvi ir apsirinkote tą vardo dieną man parinkdamos.

Baigdamas turiu pridurti: nepyk retai gaudama nuo manęs laišką. Tu visad mano širdy.

Bučiuoju, tavo broliukas

X.

Chicago, Ill., kovo 10 d., 1923.

Mes nepakenčiame saumeilės kiltuose užtai, kad ji užgauna mūsų pačių saumeilę...

* * *

Kalkurie vyrai būtų blogesniais negu yra, jeigu jie mokėtų kaip...

* * *

Gailėsis yra panašus meilei—ir jėgu jaunas žmogus turi pinigų, jam nesunku susirasti mergele, kuri jo pasigailėtų...

(Iš "cinikės dieninio.")



Organizacijos Reikalai.



IŠ CENTRO RAŠTINĖS.

Perskaičius num. 3, (kovos m.) "Mot. Dirvos," pastebėjau Conn. Apsk. protokolo 5 nutarimą, kuris šiaip skamba: "Kas link lėšų nutarta, kad Centro raštininkė neužgaudintų kuopų ir patį nesikreiptų į kuopas lėšų." Visų pirma, turiu garbės pareikšti, kad aš neužgavau jokios kuopos. Tiesa, prisiunčiau kuopoms (valdybai) pranešimą, kad paragintų nares užsimokėti, kurios yra skolinčios. Galop, prie ko-gi turi Centro raštininkė kreiptis norint išrinkti iš kuopų lešas, Patarčiau, kad visos užsimokėtų duokles bei lėšas kaip reikia, reguliariai. Centro raštininkei tuomet nereikėtų siuntinėti paraginimų, ir tokių būdu nesijausime "užgautomis." Kaip gražu būtų, kad mūsų sesutės daugiau dirbtų delei gerovės organizacijos,—būtų tas mums visoms ant naudos. Sąjungietės—Meskime savo puikybę ir pavydą į šalį. Nejieskokime priekabių, bet dirbkime meilėje ir sutikime ir tik vienybėje dirbdamos galėsime daug daugiau nuveikti savo gerovei.

M. Vaičiunienė,

Centro raštininkė.

SĄJUNGIEČIŲ DOMEI.

Rėmkime savasias Lietuvoje.

Laiškas iš Lietuvos.

Amer. Liet. R. Kat. Mot. Sąjungos

Centro pirmininkei:

Dėka amerikiečių sesučių pagelbos

suteiktos 1920 m., L. K. Moterų Dr. ja išaugo į vieną didžiausių organizacijų ir atliko daug kilnaus darbo, kaip kultūros kėlimo, taip ir labdarybės srityse. Ta pašelpa ypač daug parėmė Karmėlavos mer. Ukio mokyklą ir L. K. Moterų Dr.-jos leidžiamą laikraštį "Moterį." Prieš du metus lietuvės buvo dar tiek mažai susipratusios, kad reikėjo ragyte raginti imti skaityti laikraštį, šiandien-gi ji tiek pamilo spaudintą žodį, kad jau gailisi jo neteksiant. Iš visos Lietuvos susirinkę delegatės į metinę L. K. Mot. Dr.-jos konferenciją š. m. 9—10—12 d. visais balsais nutarė dėti pastangų laikraščiu "Moterį" paremti. Dabar sugrįžusios į namus krunta, dirba: renka prenumeratas ir aukas. Viskas but gerai, jeigu nė šis sunkus visai valstybei momentas, butent, perėjimas iš auginsio į lito valiutą. Pradžioj metų sustatyta sąmata auksiniais, dabar už visą ką mokant litais, didelis neprieteklius pasidaro. Delei to laikraštis pergyveno skaudų krizį — L. K. M. D. Centro Taryba vis delto nemano nuleisti rankų ir ims visų priemonių, kad laikraštį nenustoti leisti. Viena svarbiausių priemonių, tai suradimas reikalingo skaičiaus metinių prenumeratorių. C. T. beieškodama visur prenumeratorių, kreipiasi taipgi į savo sesutes Amerikoje ir labai prašo L. R. K. Mot. Sąjungos, kad ji malonėtų neatsisakyti surinkti (gal per savo kuopas) bent 100 "Moters" prenumeratorių ir tuom paremtų mūsų laikraštį, kaip medžiaginiai, taip ir moraliai. Kaina laikraščio "Moteris" metams Amerikoje \$1.00.

Jį kiek piginame delto, kad jau del
lėšų stokos neistengiamo gražų, su
viršeliu išleisti. Bet turinį mes steng-
simės vis gerinti, tuo labiau, kad apie
"Moterį" susispietė nemažas burelis
geriausių Lietuvos rašytojų ir šian-
dien gauname jau tiek raštų, kad
galime pasirinkti.

Laukianti prielankaus atsakymo.

Su augšta pagarba,

M. Draugelytė Galdikienė,

C. T. pirm. ir "Moters" redaktorė.

PRANEŠIMAS.

Šiuomi pranešu gerbiamoms są-
jungietėms, kad kovo 14-tą, 1923 m.
peržiūrėjau Centro Raštininkės ir Iž-
dininkės knygas. Skaitliavimas rašti-
ninkės su išdininkės sutinka. Abelnai
sakant, knygų sistema bei tvarka yra
viena geriausių.

B. Daumantaitė.

A. L. R. K. Mot. Są-gos išdo globėja

NAUJOS NARĖS.

Kp. 1	Valančiunaitė A.,	pašl.	"	Feiza M.,	pašel.
"	Norkienė J.,	"	"	Valaitė O.,	"
"	Mažeikienė R.,	"	"	Šneideriūtė O.,	"
"	Kirienė O.,	"	"	Jurgelienė B.,	pašl.
"	Burbienė P.,	"	"	Jucevičienė M.,	"
"	Adomaitienė L.,	"	"	Gerdžiunienė P.,	"
"	Mažeikienė A.,	"	"	Bražauskienė E.,	"
"	Leščauskaitė J.,	apšv.	"	Ignatavičienė M.,	pabl.
"	Garuckienė V.,	"	"	Stasaitienė A.,	"
Kp. 2.	Šneiderienė M.,	pašl.	"	Kvederienė M.,	"
"	Ignotaitė A.,	"	"	Matulaitė B.,	apšv.
"	Zajauskienė M.,	"	"	Kp. 3. Jucienė P.,	pašl.
"	Jurgelaitė S.,	"	"	Kp. 4. Sniauskaitė O.,	apšv.
"	Nonortienė K.,	apšv.	"	" Suodaitė V.,	"
"	Jokubauskienė M.,	pašl.	"	Kp. 5. Geležienė E.,	pašl.
"	Čerauskienė K.,	"	"	" Simanskaitė O.,	apšv.
"	Jurgelaitė B.,	"	"	" Mardosienė T.,	"
"	Stankienė J.,	"	"	" Beleckienė P.,	"
"	Zakarienė P.,	apšv.	"	" Lapukienė V.,	pašl.
"	Levinskaitė M.,	"	"	" Čiulkienė O.,	apšv.
			"	Kp. 8. Remeikienė O.,	pašl.
			"	Kp. 9. Geležienė E.,	"
			"	" Visockienė K.,	"
			"	" Naujunienė O.,	"
			"	" Jocienė D.,	"
			"	" Rozumienė S.,	"
			"	" Remečiukė G.,	apšv.
			"	" Laurinaitė R.,	"
			"	" Šeštokienė J.,	pašl.
			"	" Potasienė M.,	apšv.
			"	Kp. 10 Uždavinienė M.,	pašl.
			"	" Vilnienė L.,	"
			"	" Žukauskaitė J.,	"
			"	" Bukauskaitė A.,	pašl.
			"	" Daumonienė O.,	"
			"	Kp. 11 Lapinienė E.,	apšv.
			"	" Budinienė B.,	"
			"	" Stasienė O.,	"
			"	" Gobužienė O.,	"
			"	" Serekienė F.,	"
			"	" Butkienė A.,	"
			"	" Kasaitienė O.,	"
			"	" Ušinskienė E.,	"
			"	" Žvingelienė O.,	"
			"	" Ponelienė E.,	"
			"	" Paukštaitienė I.,	"
			"	" Suskienė O.,	"

" Seblinskienė B.,	"	Kp. 26 Duraševičienė O.,	"
" Vitkienė V.,	"	" Valaitienė A.,	"
" Mažonienė A.,	"	" Zanevičienė M.,	"
" Pranienė M.,	"	" Vilimaitienė M.,	"
" Jucienė J.,	"	" Prankienė V.,	"
" Norbutienė U.,	"	" Beržinskienė K.,	"
" Pranienė M.,	"	" Samienė P.,	apšv.
"Varuškienė O.,	"	" Kliknienė A.,	"
Kp. 13 Valentienė A.,	pašl.	Kp. 28 Jurgelevičienė A.,	pašl.
" Sleinienė M.,	apšv.	" Matulevičienė O.,	"
" Antanavičienė J.,	"	" Degutienė O.,	"
" Rimutienė M.,	pašl.	" Petraitienė V.,	"
" Kuprienė B.,	"	Kp. 30 Adomaitienė M.,	"
" Jokubauskienė A.,	"	" Matulienė O.,	"
" Tamulaitienė M.,	pašl.	" Pečkauskienė J.,	"
" Barisienė V.,	"	" Sprauskienė P.,	"
" Baranauskienė M.,	apšv.	Kp. 31 Mickiunienė O.,	pašl.
Kp. 14 Valenčiūtė A.,	"	" Paulauskienė A.,	"
" Jukneliūtė A.,	"	" Kastantanaivičiūtė D.,	"
Kp. 16 Jeskelevičienė M.,	apšv.	" Lelienė A.,	"
" Jankauskienė M.,	"	" Gruzdienė K.,	"
" Stravinskienė A.,	"	Kp. 32 Hoffman J.,	pašl.
" Lensgerskienė E.,	"	" Smithienė T.,	"
" Raulusienė A.,	"	" Mazurkevičienė A.,	"
Kp. 17 Deksnienė O.,	pašl.	"Rimšienė A.,	"
" Tamasiunienė M.,	"	" Šutelienė M.,	"
" Krajauskienė N.,	"	"Butkienė M.,	"
" Kauneitienė O.,	apšv.	Kp. 34 Pečiukaičiūtė O.,	"
" Matulevičienė R.,	"	" Lesnickienė B.,	"
" Malinauskienė A.,	"	" Balčiunienė M.,	"
" Kočiunienė E.,	"	" Jokšienė A.,	"
" Bekorienė K.,	pašl.	" Bužiunienė O.,	"
Kp. 18 Zobienė O.,	"	" Bugužienė M.,	"
" Petkienė M.,	"	" Lenkaitienė U.,	"
" Janušaitienė S.,	"	" Kančiūtė O.,	"
" Grobokščiūtė O.,	apšv.	" Vaselauckienė O.,	"
" Zalandoniūtė A.,	pašl.	" Petcukaitienė E.,	"
Kp. 20 Lindzienė B.,	apšv.	" Bernotienė O.,	"
" Dausinienė U.,	"	" Kančienė J.,	"
Kp. 24 Petrulionienė O.,	"	" Jenkinienė E.,	"
" Milašauskaitė O.,	"	" Galinienė M.,	"
" Vensloviūtė A.,	apšv.	" Linkaičiūtė O.,	"
" Akučevičiūtė A.,	"	" Naujokiūtė J.,	"
" Remeikiūtė A.,	"	Kp. 35 Samolienė E.,	"
" Sukliūtė F.,	"	" Andrejauskienė K.,	"
" Valiukiūtė J.,	"	" Karolienė O.,	"
Kp. 25 Griškauskienė M.,	pašl.	Kp. 36 Stasačiūtė A.,	"

No. 4 (80)

MOTERŲ DIRVA

11

"	Avižinienė J.,	"	"	Uselienė V.,	pašl.
"	Ražulevičienė	"	"	"Povilaitienė A.,	apšv.
"	Čiubotienė B.,	apšv.	"	"Kašetienė K.,	pašl.
"	Navitskienė M.,	"	"	" Oselienė P.,	"
"	Tamulinienė O.,	pašl.	"	" Čiepliutė M.,	"
"	Perednienė O.,	"	"	" Šimkiutė E.,	"
"	Smolskienė M.,	apšv.	"	" Jaugiutė J.,	"
	(nauja kuopa)	"	"	" Grenienė P.,	"
Kp. 38	Gredaskienė A.,	apšv.	"	" Jurevičienė O.,	pašl.
"	Gurskienė Z.,	"	"	" Šaltienė M.,	apšv.
"	Katauskienė J.,	"	"	" Grigaliauskienė O.,	"
"	Nevulienė A.,	"	"	" Bandzienė P.,	"
"	Janulevičienė O.,	"	Kp. 55	" Danikauskienė M.,	"
"	Januliunienė O.,	"	"	" Kavarskienė M.,	"
"	Juškienė M.,	"	"	" Dabravolskienė O.,	pašl.
"	Radavičienė M.,	"	Kp. 56	" Utinskaitė O.,	"
"	Radzevičienė O.,	"	"	" Žemaitienė E.,	"
"	Vožnienė J.,	"	"	" Stanslovaitė O.,	"
"	Zolinienė M.,	"	"	" Kazlauskienė A.,	"
"	Kvederienė S.,	"	"	" Amasienė J.,	"
"	Blažauskiutė M.,	pašl.	"	" Bražaitienė E.,	pašl.
"	"Klinkevičienė A.,	"	"	" Martinkaitė E.,	"
Kp. 39	Zigmontienė M.,	"	"	" Burdulienė J.,	"
Kp. 40	Stuporienė F.,	apšv.	Kp. 57	" Statkevičienė M.,	"
Kp. 42	Abromaitė A.,	pašl.	"	" Jesionienė M.,	"
"	Mikelioniutė M.,	"	"	" Balčiunienė J.,	"
"	Raulinaitė J.,	"	"	" Marcinkevičienė J.,	"
"	Skalandžiutė E.,	"	"	" Stanikienė J.,	"
"	Liutkienė Z.,	"	"	" Daugelienė M.,	"
"	Bildienė K.,	"	"	" Katkauskienė F.,	"
"	Stankevičienė R.,	"	"	" Butisienė E.,	"
Kp. 45	Lukšiutė A.,	"	"	" Žorckienė E.,	"
Kp. 46	Karčiauskienė O.,	"	"	" Butisienė O.,	"
"	Johnsonienė L.,	"	"	" Abraičiutė M.,	"
"	Žukaitienė M.,	"	"	" Vilkiutė M.,	apšv.
"	Palijauskienė A.,	"	Kp. 58	" Bartusevičienė V.,	pašl.
Kp. 52	Buksnienė E.,	"	"	" Juozaitienė A.,	"
Kp. 54	Kudžienė E. O.,	apšv.	"	" Nasilkienė O.,	"
"	Jenulienė A.,	"	"	" Ivanauskienė M.,	"
"	Kačaitė O.,	"	"	" Tamulevičienė J.,	"
"	Petrauckienė P.,	"	"	" Raudonienė A.,	"
"	Stankienė R.,	"	"	" Labiutė O.,	"
"	Stankienė M.,	"	"	" Degusienė V.,	"
"	Stankienė R.,	"	"	" Klaponiutė M.,	apšv.
"	Tautkienė G.,	pašl.	"	" Galiniutė J.,	"
"	Šarkienė U.,	apšv.			
"	Neselienė O.,	"			
"	Kinderienė R.,	"			

L. R. K. M. Są-gos Centro Rašt.,

Marijona Vaičiunienė.

Patėmijimas.

“Moterų Dirvos” 3-me num. š. m. perskaičius Mot Są-gos Conn. apsk. “nutarimą,” kurs savo susivažiavime (septintame) neteisingai kaltina gerb. Centro raštininkę, p. M. Vaičiūnienę, buk tai ji užgaulioja kuopas primindama joms jų priedermes. Tai yra ne tiesa. Gerb. Centro raštininkė sąžiningai eina savo pareigas ir mandagiai su visoms elgiasi. Toks apskričio “nutarimas,” tai greičiausiai pasekmė pagiežos bei pavydo. Ir kuri narė Conn apskrityje tokį klausimą pakėlė, tai tikrai yra itartina, kad jai nerupi organizacijos gerovė, arba ji nesupranta žmogaus pasišventimo. Jeigu kuopose sunku yra gauti raštininkes, visos sako, kad “perdaug darbo”— tai Centro raštininkei šimtą kartų juk yra daugiau darbo, ypačiai, kad p. Vaičiūnienė atlieka administratorės ir raštininkės pareigas. O be to juk ir šeimynėlę reikia ap-rupinti. Atminkime ir tai, kad p. Vaičiūnienė paėmus Centro knygas rado jose baisiausią betvarkę ir visus metus turėjo dirbti atsidėjus (ne savo darbą) kol tvarką šiokią bei tokią įvedė. Kuomet dabar jau, ačiu p. Vaičiūnienei tvarka knygoje pavyzdinga, organizacija auga kaip ant mielių, visos Sąjungos narės atsigerėti negali punktualškumu ir darbštumu Centro raštininkės—štai visgi atsiranda ypatų, kurios jieško priekabių ten kur jų nėra...— Ta alga, kurią mes gerb. p. Vaičiūnienei mokame, tai yra niekas prieš jos pasišventimą.

Ji nedirba del algos, ji dirba del meilės organizacijos ir moterų gerovės. Toks darbas dirbti tai juk daug kenkia sveikatai, pas p. Vaičiūnienę daug randasi atsakomybės jausmo ir stebėtinai didelių kantrybės.

Conn. Apskričio “nutarimas” turėtų būti butinai atšauktas. Nei mažiausios priežasties bei pamato nesimato tokiems nutarimams, kuriais įžeidžiama ypatas, kurios taip uoliai organizacijos naudai dirba.

Brangios mūsų veikėjos! Varde geros valios sesučių, lenkiu prieš Jus galvą ir tariau didžios pagarbos ir užuojautos žodžius: Gyvuokite ilgiausius metelius Dievo garbei ir Tautos labui — lai blogos valios sesučių pagieža Jums tiek tekenkja — kiek kenkia vasaros švelnus vėjalis..

J. Poškienė.

Platinkime “Moterų Dirvą”.

Mes sąjungietės pamirštame vieną iš svarbiausių mūsų organizacijos reikalų, butent platinimą “Moterų Dirvos”. Tankiausiai kuopos Seimui duoda klausimą, kokių būdu pritrauktis daugiau narių? Seime gi daroma įvairūs planai, kad šį klausimą išryšus. Bet kaip nėra, taip nėra žymaus rezultato gavime naujų narių. Aš pasiūlyčiau kuopoms vieną sumanymą: Ar ne reiktų mums sąjungietėms daugiau kreipti domėsio į išplatinimą spaudos? Čia turiu omenyje “M. D.” Mane nuomone, tai šį priemonę būtų sąjungietėms geriausias irankis laimėjime naujų narių.

Kuopoms reiktų kiekvieną mėnesį parsitraukti “M. D.” kelioliką eg-

zempliorių ir mėginti juos išparduoti savo draugams bei pažįstamoms, kurios dar nėra susipažinę su moterų organizacijos tikslu ir idealu. Nes sąjungietė perskaičius "M. D." keletą numerių, neabejoju, kad netik pamylėtų "M. D.", bet greitai laiku taptu mūsų organizacijos narė. "Moterų Dirva" geriausiai supažindys moteris su organizacijos tikslu ir siekimu. Greičiausiai patrauks po mūsų vėliava moteris, kurios Sąjungai gali būti naudingomis, tik dar šalinas delto, kad ne yra su ja susipažinę. Šis darbas reikalauja iniciatyvos, o jau pradėjus darbui, mes sąjungietės rasime pas visuomenę užuojau-

tos. Gal mano sumanymas nėra naujas, bet lig šiol sąjungiečių labai mažai darbuotasi šiame svarbiame reikale. Gal but, kad už tai neturėjome gerų pasekmių gavime naujų narių. Svetimtautės jau seniai eina tuomi keliu, už tai kitų tautų moterys yra geriau susiorganizavusios nei mūsų lietuvės. Mes sąjungietės aplaikę "M. D." laikraštį negalime juo atsigerėti. Tiek gražių ir pamokinančių straipsnelių randame, kurie naudingi yra mūsų gyvenime.

Norečiau žinoti ką mano kitos kuopos apie šį sumanymą?

Šalna.

"D V Y L I K A"

Rudeny, 1921 m., Petrograde mirė A. Blokas, autorius poemos "Dvylika", "Skitai" ir kitų kurinių. Apie jo mirtį ir kurinius rašė ir teberašo įvairių tautų spauda. Daugiausia domėsio kreipia jo poėma "Dvylika", kurią kai kurie kritikai lygina Dante "Dieviškai Komedijai".

Šiam rašiny ir apsistosim plačiau apie poėmą "Dvylika" ir panagrinėsime, ką šia poema autoris norėjo pasakyti pasauliui.

"Blokas — tautinis rusų poetas. Kuomet jis kalba apie Rusiją, tai neapimos gaidos, skamba jo poezijoje" — taip atsiliepia apie jį kitas įžymus filisofinis rusų poetas, A. Biely. Kokia Rusija nebutų, — girta, pasileidėlė, biauri, — Blokui ji visų kraštų geriausia.

Blokas pažiba rusų inteligentijos, gėlė rusų literatūros. Kaip įvertinama jo poėma "dvylika," rodo kad ir šis faktas. A. Lunačarskis, vienas lankstesnių bolševikų rašytojų, kalbėdamas literatų susirinkime Petrograde, didžiu užsidegimu tikino, kad visi revoliucijos baisumai, kentėjimai, kraujo klanai pateisinami vien tokiu faktu, kaip "Dvylika."

Tai, žinoma, ciniška giperbola asmens, kurs stengiasi išaiškinti, kad ši poėma — tai imnas bolševikų pergalei. Panašiai p. Lunačarskiui, manė ir tebemano dauguma kitų asmenų; net artimiausi Bloko draugai ir prieteliai buvo įsitikinę, kad Blokas savo poėmoj dainuoja bolševizmui saldų imna ir ne viens jų nenorėdavę pratiesti Blokui rankos.

Tik Bloko mirtis atidarė akis. Mirė jis ne laiku. Mirė, anot kai kurių, dėl širdies plyšimo, kuri neišlaikius tų baisumų, kuriuos padarė bolševikai.

Blokas pergyveno dvi rusų revoliucijas ir jo jautri, gyva sielą negalėjo ne atsilepti tomis viltimis, kurių jis laukė ir tikėjo. Jis nemėgo "seno buržuazinio pasaulio" ne kaip socialistas, o kaip jautrus, romantingas žmogus.

Poėma parašyta Bloko įgimtu stilium su visais pergyvenimais, vaizdais. Jis nerašė politinės poėmos. "Laike rašymo ir pabaigus darbą — rašo autorius — aš fiziniai, klausau jaučiau aplink save didelį suglaustą triukšmą... Kas "Dvylikoj" mato politines eiles, — tai arba labai aklas mene, ar iki ausų nugrimzdęs politinin purvan. Jura prigimties, gyvenimo ir meno įsilaudrimo ir visa tai vaivorykšte ištiško prieš mūsų akis. Rašydamas poėmą aš žiūrėjau į šią vaivorykštę, — delto poėmoj liko politikos lašų."

Ir taip, Blokas savo poėmą rašė įsiutime rusų revoliucijos. Apie tą periodą. M. Kemšis "Skaitymuose" taip sako: Kaž kas bangu buvo tada Rusija. Garsus žodžiai apie taiką, laisvę ir brolybę buvo nutraukiami laukinio girtos kareivijos riksmo, kuri daužė Petrapilio rumų vyno sandelius, monopolius ir gėrė, kiek tilpo, geriausių likerių ir denaturato. Kaimuos kilo savo rūšies agrarinių dukimų audra, niekeno nesulaikoma visa ardanti ir žiauri. Tasai kruvinas, girtas siaubas, baisios gaisrų pašvaistės, nekalčiai mirti smerkiamųjų ir kankinamųjų šauksmai — prieš visa tai į kažkokį fantastingą vaizdą, kur lyg blykčiojo kažkokios naujos teisybės ir visuotinosios taikos žiežirbėlės, tai-

kos, kurią skelbė bolševizmas. Velnias ar Kristus? Piktoji ar geroji dvasia? Taika ar kalavijas? Blokas ir prisiartino visi arti į tą giliają rusų revoliucijos paslaptį, ir visa poėma — tai dailės mėginimas tą paslaptį atspėti".

Poėmoj "Dvylika" atsispindi visi revoliucijos balsai, frazės, tipai, vietos ir vaizdai. Čia baltas sniegas, aptaškytas raudonu krauju, čia jura didžiulių plakatų su obalsiu: "Visa valdžia Steigiamam Seimui", čia nesiliaujantys šaudymai "trach-tach-tach" ir laukinis siautimas minios, išlaužusios visus kultūros užtvarus.

"Tamsus vakaras, baltas sniegas;

Vėjas, vėjas...

Kojom nenustovi žmogus".

Štai verkia, kankinasi senelė — kam toks didelis plakatas. Štai kažkas (iš inteligentų) sako: "Išdavi-kai! — Žuvo Rusija.

Štai raudonarmietis juokiasi ir tyčiojasi iš "draugo" popo ir jojo 'pilvo'. Štai pargriuvo "poni karakuly", o liudininkai visa gerkle šaukia: "Ai! ai! Trauk, kelk!

Štai kymiu balsu prostitutė praneša kitai savo draugei: "Ir mūsų buvo susirinkimas didžiuliam name. Svarstėm ir nutarėm".... Vadinasi, ir jos prisidėjo prie "revoliucijos".

Štai girtas, išalkęs! Kažkas įsako-mai šaukia: prasilenk.

Ir jau iš sugeltos Bloko širdies išsiveržia žodžiai:

"Juodas, juodas dangus..

"Verda man juodas sieloj nirtimas,

"Liudnas nirtimas, šventas nirtimas....

Štai eina kuopa naujų, raudonųjų

kareivių. Jie traukia keršto dainą.
Galą dainos Blokas ima iš plakato,
kurs kybojo Petrogrado gatvėse:

“My na gore vsiem buržujam
“Mirovoj požar razdujem!
Mirovoj požar v krovī...
“Gospodī, blogoslovi!
(Mes visų buržujų vargui
Gaisrą žemėje įpusim!
Žemės gaisrą kraujuose...
Viešpatie palaimink!...)”*

Paskutinius žodžius “Viešpatie,
palaimink!” ištārė kažkeno išgąsdin-
ta širdis tuomi, kas dedas aplink.

Išeina dvylika žmonių:

“Dantyse bankrutka, suglemžę ke-
pures,
“Į kupras jiems reiktų, po tuzą
bugninį!
Ir su užsidegimu išsiveržia žodžiai:

“Laisvė, laisvė...
“E, be kryžiaus...
“Tratata!

Pasigirsta pergalėtojų šaudymas.
“Be kryžiaus!” — šie žodžiai Blo-
ko poėmoj pasikartoja daugely vie-
tų.

Labai puikiai poėmoj iglaustas
laukinis slautimas Katkos ir Vankos
(Katrytės ir Jonuko). Čia meilė, už-
vydas ir kerštas ryškiausiai pavi-
da. Katka — Petrogrado “buržujus,
Vanka — prostitutė. Juodu, kaip
paprastai, taip ir dabar trenkia Pet-
rogrado gatve.

“Jis kareivio sermėgpalaikėlė,
Ir mulkio fizionomija,
Suka, suka juodą usą,
Kvailę Katrę apkabines įją kal-
bina...
O jina!

* Citatos M. Kemžio vertime.

“Aukštieninka, atsilošus,
Dantys perlais blizga,
Ak tu, Katre, mano Katre,
Tu plačiaburnele.

Dvylika, pamačiusi šį vaizdą, įsis-
vajoja. Valandėlei užsimiršta savo
pašaukimą. Bet neilgam pasiduoda
geidulių įtekmei.

“Tau ant kaklo dar, Katriute,
Nenugijo brėžinys,
Tavo po krutim įbrėžtas
Dar tebėra žyminy.
Skalbinius megztus dėvėjai.
Padėvėki, padėvėk...
Ir aficierius mylėjai,
Pamylėki, pamylėk...
Meni, Katre, aficierių?
Neišvengė peilio jis!
Pamiršai gal jau, cholera?
Arba trumpa atmintis?
Ei, ei prisimink,
Gult prie savęs paguldyk!

Pasigirsti paprasti balsai: trach-
tach-tach. Ir kas? Gi Vanka išstruko.
o Katrė žuvo.

... Ji žuvo, negyva:

Pašauta josios galva...
Na, Katre, džiaugkis? Tu tyli.
Sniege, kaip dvėseną, guli.

Bet dvylikai nēr laiko Katrės gai-
lėtis. “Amžinas priešas (“buržujas”)
nemiegti!” Jie tai žino puikiausiai.
Tik vienas jų, Petrucha, rodo susi-
jaudinimo.

“ Ek, draugai, draugai brangieji,
Tą mergykščią pamilau...
Ir tamsias naktis girtąsias
Aš su jąja uliavau.
Nužudžiau aš neprotingas,
Įkarštėjęs nužudžiau...
Draugai jam atsako:
“Tu gi save pridabok...
Nebe tokis dabar metas
Čionai rupintis tavim.

Ir sunkesnis bus verpetas
Mums, drauguži, atsimink!...

“Verpetai” bus, žinoma, susidurus su buržuju, o, rasi ginkluotų. Visa dabar jiems galima. Nėr teismo, nėr atsakomybės. Sąžinės balsas užkurtintas. Bolševizmo apaštalių eilės tirština kriminalistai, žmogžudžiai, vagys ištrukę iš kalėjimų. Jie tai griauja “senąjį pasaulį”, kad sukurtų “naują”.

“Ir be švento vardo eina
Dvylika tolyn.

Visam kam jie pasiruošę...
Nieko jiems negaila...
Ir štai sutinka savo priešą:
„Ant’ stovi kryžkelėj buržujas
Ir nosi slepia kailiniuos,
Greta-sustipęs, pasišiaušęs
Pabrukęs uodegą šuo”.

Šuo tai senasis pasaulis, kurį dabar šitie „apaštalai” naikina, pirmoj eilėj žudydami buržujus, kurie dabar lygus šuniui, pametusiam namus.

Ir Blokas aukština jų žygi. Jis šitų bolševizmo apaštalių prieky pastato Kristų, deda ant jo galvos baltą rožių vainiką, o į rankas raudoną kruviną vėliavą.

Du tukstančių metų atgal mes matom Kristų toj apystovoj, kokią sudaro Blokas savo poėmoj. Jis ir tuomet ėjo žmogžudžių prieky. Tik tuomet jų buvo du, o ne dvylika. Koks kontrastas! Kristus mokino savo artimą mylėti, kaip save patį. Jis už žmoniją, už jos nuodėmes pasirinko kryžių. Jis mirdamas ant kryžiaus Golgotos Kalne meldėsi: “Viešpatie, atleisk jiems, nes nežino, ką daro!”

Bolševikai pagieža, ugnia ir kardų pasirijo atsiekti tikslo. Jiems žmogus — tik dvėseną. Blokas iš pradžių žiūrėjęs į bolševizmą, kaip į Rusijos išganymą, vėliau pamatė savo

klaidą. Dvasinis kankinimas pagreitino jo paties mirtį.

Literatiniu žvilgsniu Bloko “Dvylika” vertinama labai aukštai. Ji turės didelės ir istorinės reikšmės, kaip gyvas aprašymas rusų revoliucijos baisumų ir pilna psichologinis atvaizdas.

Lašas.

NAUJI LIETUVIŲ PRIEŽODŽIAI.

Puolė, kai lietuviai sukilėliai Klaipėdą.

Įnirto, kai lenkai lietuviams užėmus Klaipėdą.

Apsimurzino, kai Kaunas vasario 4 naktį.

Nusiblofavo, kaip Ivaškevičius.

Nusibodo, kaip prof. Valdemaras rašydamas apie bedugnes ir prapultis.

Maino veidą, kaip Lietuvos socialliaudininkai.

Suužė, kaip žydai pamatę smaluotus parašus.

Garsina, kaip Amerikos lietuvių laikraščiai visokius “darbuotojus” (Man rodos, jaunavedžius dažniau garsina. Raidžių rinkėjas).

Šaukia, kaip santariečiai prieš atstovą Čarneckį.

Giriasi, kaip Šliupas ir Ivaškevičius savo nuopelnais.

Susivienijo, kaip socialistai, bolševikai, žydai ir lenkai Lietuvos Seime.

Nusibaigė, kaip socialistų liaudininkų partija.

Surinko

Matauškerta.

KAS SAJUNGIEČIŲ VEIKIAMA.

CHICAGOS M. S. A. PROTOKOLAS.

Moterų Są-gos Chicagos Apskr. susirinkimas įvyko kovo 25, 1923, 2:00 valandą pop ietų, Nekalto Prasi-dėjimo Penelės Šv. parap. mokyklos kambaryje, 44-ta gatvė ir kertė Fair-field Ave.

Susirinkimą atidarė Apskr. pirm., O. A. Nevulytė, su malda.

Pirmininkei perskaičius senosios rašt., p-lės P. Žiliutės resignaciją, ta-po išrinkta p-lė B. Matulaitė, pradėti rašt. pareigas su šia diena ant visų metų.

Susirinkime dalyvavo šių kuopų atstovės:

2 kp., T. Mikolaitienė, (apskr. iš-dininė), S. Jurgelaitė, B. Matulaitė (apskr. rašt.).

3. kp., M. Benaitė, B. Abromaitė, O. A. Nevulytė (apskr. pirm.).

4 kp. G. Maskolaitienė, O. Valaitė, O. Valunaitė.

20 kp. Z. Sakalienė, Z. Jonukienė, S. Statkienė, S. Račkienė, D. Klimienė (apskr. vice-pirm.), J. Birgelienė, F. Šimkienė, O. Sakonienė.

55 kp., M. Brenzaitė (centro išd.).

1, 21, 46 atstovių neprisiuntė.

Protokolas praeito susirinkimo ta-po priimtas.

1) Raportas iš rengimo komisijos delei šokių, kuriuos buvo nutarta rengti Cicero.

O. A. Nevulytė raportavo, kad ne-galima buvo gauti svetainės iki pa-baigai Gegužės. Todel nutarta ati-dėti ant rudens. Ir palikta darbuotis tai pačiai komisijai.

2) Kaslink W. Pullman'o kuopos, O. A. Nevulytė ir D. Klimienė paaiš-kino, kad viskas gerai sekasi ir grei-

tu laiku kuopa susiorganizuos, tik darbas pertraukta, kad nuo Centro rašt. negavo reikalingų informacijų.

3) P-lė M. Brenzaitė raportavo, kad kuopa 46-ta, Roseland'o gyvuo-ja, tik negalėjus nuvykti į susirinki-mą ištirti kaslink finansų, nes neži-nojo, kada yra laikomi susirinkimai, taipgi p-lė O. Nevulytė apsiėmė su-žinoti ir jai pranešti.

4) D. Klimienė aiškino, kad Town of Lake 21-ma kp. negyvuoja. Tame pat tarpe O. Nevulytė perskaitė pun-ktą laiško nuo Centro rašt., kuria-me skambėjo, kad jau 21 kp. yra su-spenduota. Toliaus D. Klimienė aiš-kino, kad ten yra dideli nesusiprati-mai ir ypatingumai, kuopa yra per-siskyrus į dvi puses. Atsisakius D. Klimienei iš apskr. organizavimo ko-misijos, apsiėmė Z. Sakalienė ir O. A. Nevulytė.

5) 20-tos kps. atstovės pranešė, kad su vietinių Vyčių pagelba, gali sulošti veikalą: "Sibiro Žvaigždė" del apskričio labo. Atstovės mielu no-ru pasiūlijimą priėmė.

Komisija tapo išrinkta iš sekančių: D. Klimienė, Z. Jonukienė, Z. Saka-lienė. Visas darbas pavestas komisi-jai.

6) Darbininkės pasidaruoti tam vakarui apsiėmė sekančios: T. Miko-laitienė, S. Jurgaitė, B. Matulaitė, S. Statkienė, M. Brenzaitė, O. Sakonie-nė, M. Benaitė ir O. A. Nevulytė.

7) Tapo nubalsuota, laikyti su-sirinkimus kas du mėseniu, pasku-tinį Sekmadienyje antrojo mėnesio.

8) Nubalsuota laikyti susirinkimus apskr. Dievo Apveizdos parap. mo-kyklos kambariuose, 18-ta gat., ker-t, Union Ave.

9) Raportai iš kuopų veikimo:

2-ra kp. paaiškino, kad gražiai gyvuoja. "Narių vajuje" gavo 25 naujas nares, iš viso turi 70. Rengia šeimynišką vakarą pagerbimui naujų narių, Balandžio 18-ta.

3-čia kp. sutikime gyvuoja, rengia šeimynišką vakarienę, turi narių 40.

4-ta kp. viskas gražiai yra veikiama ir remia visus prakilnius darbus, narių turi 35.

20-ta kp. turi narių 33, smarkiai veikia.

Taipgi ir 5g-ta kp. darbuojasi ir turi geras pasekmes, narių turi 35; rengia pramogą Gegužio 6-tą dieną.

10) Centro ižd. aiškino, kad Centro ižde randasi pinigų \$15,000, gauna \$600.00 nuošimčių į metus. Atstovės tajį pranešimą priėmė gausiu delnų plojimu.

11) Metinės mokestis aps. užsimokėjo sekančios: 4-ta kp., \$2. už 1922 ir 1923. 55-ta p. užsimokėjo \$1. už 1923. Pas ižd. T. Mikolaitienę randasi \$3.00 pinigų.

Nesurandant daugiau ką svarstyti, susirinkimas likosi uždarytas pirm., O. A. Nevulytės, su malda.

Sekantis susirinkimas įvyks Gegužės 27-tą d., 2-rą val. po pietų, Dievo Apveizdos parap. mokyklos kambaryje, 18-ta gatvė ir Union Ave.

O. A. Nevulytė, pirm.,

B. Matulaitė raštininkė.

P. S. Pabaigus susirinkimą, brightonparkietės padarė atstovėms didį suprižą, apdedamos stalelius skaniausiais ragaišiais, vaisiais ir karšta kava. Baigiant valgyti, Apskr. pirm., O. A. Nevulytė, išreiškė širdingą ačių už jų vaisingumą.

BRIGHTON, MASS.

Moterų Są-gos, 41 kuopa gyvuoja neblogiausiai, 4 dieną kovo, šv.

Kazimiero dienoj buvome surengę agitativiškas prakalbas; laimėjome 6 naujas nares.

Anastaziją Raudelinaitę Elena Bucelevičiūtę, Seniauskiene Barborą, Mortą Mineikienę Veroniką Morkiūtę, Juozapą Tululienę, visos prisi-rasė prie apšvietos skyriaus. Šios naujos narės bus tikru papuošalu mūsų kuopai, ypač panelė A. Raudeliuniūtė, tai nuo pirmos dienos užėmė vietą nutarimų rašt. Balandžio 7, 1923 buvome surengę "Arbatinį Balių." Nors nedaugiausiai jaunimo teatsilankė, bet visgi kuopai liko keli doleriai, Dabar rengiamės turėti labai puikų vakarą, Gegužės 19, 1923, pagerbimui "Motinų Dienos." Bus suloštas gražus istorinis veikalas, "Šv. Germana", dėka gerbiamo kunigo P. Juškaičio. Nekalto pras. Parapijos klebono, Cambridge. Po teatrui seks linksmas "gėlių balius", jaunimas galės pasilinksinti prie geros orkestros įžanga bus labai pigi: vyrams 50c., moterims 40c. ir už tą patį tikieta kiekvienas gaus gražią gėlę pagerbimui motinų gyvų ir mirusių. Jeigu laimėsime, tai nepamiršim ne Seserų Kazimieriečių, Žodžiu sakant butų viskas gerai Bet dabartiniu laiku pridarė daug nesmagumo narėms netikras sirgimas vienos narės. Aš ją lankiau ne vieną sykį neradau kaip tikrą ligonę, bet buvo matytis, kad ligonės drapanos susivėlusios nuo namų ruošos ir išvaizda tos moters buvo tikrai sveika ir apart to radau vieną sykį mezgančią, taipgi patvirtina mano raportą daktaro blanka kurią sugražino visiškai tuščią. Taigi nei daktaras nematė pas ją ligos, kad nieko nerašė. Kuomet pradėjo kuopos narės sakyti, kad su tokia daktaro blanka negalės gauti pašalpos, tai tuomet davė iš naujo blanką pil-

dyti. Na ir dabar atsirado tokių geraširdžių, kurios patikėjo, jog toji moteris yra tikrai sirgusi. Niekais laiko lankytojų raportus, nors pačios nei sykio nėra buvę pas tą "sirgusią" narę. Man labai keistai atrodo, kuomet verčia vieną kitą rašyti vardus, po kokių ten raportų. Nesuprantu kokia iš to nauda bus kam, bet ateitis parodys. Dabartiniu laiku mūsų kuopoj nesiranda ne vienos apsimetėlės ligonės, bet Švento Vencento Draugijoje tai tokiu netruksta ir tokių būdu neleidžia draugijai nei atsikvėpti. Bet jau pradeda žmonės susiprasti ir užprotestuoja kaikiurioms nenaudėlėms. Nemalonu man yra rašyti tokias naujienas, bet užtilėjimas naudos neduoda.

M. Klovienė.

CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Moterų Są-gos 35-ta kp. buvo surengusi kepurinį balių, bal. 15 d.—Viskas gerai pavyko, nors oras ir nebuvo pergeriausias, bet žmonių susirinko pusėtinai. Pelno liks gerokai.

Mūsų kuopoje randasi veiklių narių. Svetainės galą užtaisė kaip ant vestuvių, kur buvo pardavinėjama sodė, saldainiai ir vaisiai. Patartina ir kitoms kuopoms taip vakarus parengti. Visi linksmi šokome, nes ir muzikantai puikiai griežė.

Narė M.

PHILADELPHIA, PA.

Sausio 14, Moterų Są-gos 10 kp. surengė puikų teatrą vardu "Šv. Akvilinos Kankinės Mirtis." Prie to prisidėjo "Fotografistas su žydu."

Nors tą dieną oras buvo blogas, bet publika atjautė sąjungiečių darbą. Vakaro vedėjos buvo p-ni J. Poškienė, p-lė M. Valašėniūtė ir T. Misunaitė.

Vakarą atidarė fin. rašt. A. Unguraitė, po tam uždainavo dainą mūsų vargonininkas p. P. Vyčius, publika buvo labai užganėdinta ir atšaukė antrą kartą dainuoti. Gerb. mūsų vadovas kleb. J. J. Kaulakis prakalbėjo apie senovės katalikų tikėjimą. Są-tės įtaisė klebonui albą.

Veikalą vaidino šios ypatos: J. Poškienė—Akvila, M. Valašėniūtė — Emerencija, A. Čiurlioniūtė — Akvilina P. Pekunaitė — Teklytė, P. Unguraitė — Entropia, B. Briedžiūtė ir R. Monkiūtė tarnaitės, L. Barauskiūtė — Euzeppa, K. Augaitė — Maksencija, S. Barauskas — karininkas, V. Račkiūtė — angelas, E. Mineika — kalėjimo sargas, J. Poška—budelis.

Buvo dar suloštas veikalas "Fotografistas su žydu." Publika prisijuokė lig soties, nes veikalas yra gana juokingas. Lošėjai buvo sekantys: J. Barzdaskutis, K. Kisieličius, M. Valašėniūtė ir J. Rimgaila.

Moterų Są-gos 10 kp. taria širdingą ačiū gerb. kleb. J. J. Kaulakiui už prakalbą, taipgi vargonininkui P. Vyčiui ir visiems vaidyloms, kurie prisidėjo.

Prie kuopos prisirašė kelios naujos narės.

Sąjungietė.

SPRINGFIELD, ILL.

Kovo 18 d. įvyko Moterų Sąjungos 56 kps. susirinkimas, kurs buvo rimtas ir turiningas tarimais. Čionai sągietės nors ir neskaitlingai susispietusios kuopon, bet daug veikia. Laikytame susirinkime pranešta, kad

serga sąjungietė Andriškevičienė. Są-gietė Žentelienė išdavė raportą apie vakarą, kurs įvyks po Velykų "Žiurstų vakaras." Vakaras bus mar-gas su programa, taipgi bus ir dova-nos duotos tiems, kurie turės gra-žiausią ar navatniausią žiurstą.

Vakaro vedėja išrinkta kuopos vi-ce-pirm., Ona Žentelienė. Į komisiją parupinti viską įėjo K. Kuperienė ir kitos darbuotojos: Sanvaitienė, Su-

gentainė, Gedminaitė, Armskienė.

Nutarta eiti "in corpore" prie Šv. Komunijos Verbų dienoje.

Gegužės 14 d. atvaidins keturių veiksmų dramą "Motinos Širdis."

Kaip kitais metais, taip ir šiais Moterų Są-gos kp. rupinasi papuošti Altorius Šv. Vincento bažnyčios per Velykų šventės.

Putinas.



Patarimai šeimyninkėms



ISRINK MAISTĄ ISMINTINGAI.

Studijuok šias penkias maisto grupes

Kiekvienas maistas, kurį valgai ga-li būti priskaitytas prie vienos šitų grupių. Kiekviena grupė atlieka tam tikrą užduotį išmaitinime jūsų kuno. Vertėtų pasirinkti maistą iš kiekvie-nos grupės kasdien.

1. Daržovės arba vaisiai.
2. Pienas, kiaušiniai, žuvis, mėsa, suris, šabelbonai, žirniai, pina-cai.
3. Javai — kornų miltai, avižos, ryžiai, duona ir tt.
4. Cukrus, sirupai, "džėlė" medus ir tt.
5. Riebumai, sviestas, margarinas, medvilnio sėklių aliejus, alyvų aliejus, riebumai lašanti nuo kepsnio, taukai.

Gali vartoti vieną maistą vieton kito toj pat grupėje. Pavyzdin, avi-žos gali būti vartotos vieton kviečių ir kiaušinių, o kartais šabelbonai vieton mėsos; bet avižos negali būti vartojamos vieton pieno. Vartok ir avižas ir pieną.

Jums reikia maisto iš kiekvienos gru-pės kasdien — nepraleisk ne vienos.

Štai priežastis, kodėl jums reikia tų penkių grupių.

Vaisiai ir daržovės suteikia dalį medegos, iš kurios kunas yra pada-rytas ir pagelbsti jo daugybei dalių gerai veikti. Jie pagelbsti išvengti žarnų užsikimšimo, kuris sukelia gal-vos skausmą. Rūšys, kurias išsirenki, sulyg sezono, bet atsimink, kad pi-gesni vaisiai tankiai turi tą pat ver-tę kaip brangesni.

Pienas, kiaušiniai, žuvis, mėsa, žir-niai, šabelbonai.— Šie pagelbsti su-budavoti augantį kuną ir atnaujinti nudėvėtas dalis. Tatai jų svarbiausia užduotis. Džiovinti žirniai ir šabelbo-nai galima vartot vieton mėsos.

Daugiau vieno — valgio pietų.

"Vieton mėsos," Suv. Valst. (Pam-fletas No. 8) pasako, kuris maistas yra geras vartoti, kuomet neperki mėsos ir kaip padaryti vieno valgio pietų be mėsos.

"Kaip daugiausia naudosis išgauti iš trupučio mėsos" (Pamfletas No. 5) pagelbės jums sumažinti mėsos bilas. Skanus šutiniai ir mėsos pajai paro-

dys, kaip duoti jūsų šeimynai gerus vieno valgio pietus, vartojant truputį mėsos įvairiais būdais.

Gali pati išrašyti surašus, sumaišydama maistą iš didžiosios tų penkių grupių. Priduok tuos surašus savo kaimynei.

Ar vartoji avižinius miltus?

Ar žinai, kad iš avižinių miltų galima padaryti visokių "pudingų" ir gardžių valgių?

Jūs žinot, kad gardus valgis del pusryčių, bet dar gardesnis sutaisytas pietums arba vakarienei. Galima padaryti puikius pudingus: duoną ir pyragaičius, skanią sriubą del šaltų dienų, iškeptą valgį del pietų, vieton mėsos.

Kad išvirti "oatmeal," įmaišyk $2\frac{1}{2}$ puodukus avižinių miltų (oatmeal) į 5 puodukus verdančio vandens, $2\frac{1}{2}$ šaukštukų druskos. Virk 1 valandą arba per visą naktį "double boileryje." Pakanka del 5 žmonių. Jei nori del 2 kartų, išvirk dvigubai tiek, kiek reikia del vieno karto, kad nesunaudoti už dyką laiko ir kuro.

Avižinių miltų pudingai.

Pabandyk, kuomet turi lengvus pietus arba vakarienę.

Avižinė "Betty."

- 2 puoduku išvirtų avižinių miltų.
- 4 obuolius smulkiai supiaustytus.
- $\frac{1}{2}$ puoduko razinkų,
- $\frac{1}{2}$ puoduko cukraus,
- $\frac{1}{4}$ šaukštuko cinamono.

Rudas pudingas.

- 2 puoduku išvirintų avižinių miltų.
- $\frac{1}{2}$ puoduko "molasses,"
- $\frac{1}{2}$ puoduko razinkų.

Sumaišyk ir virk pusę valandos. Paduok karštą arba šaltą. Džiovintus arba šviežius vaisius, ar sutrintus pinacūs (peanuts) galima vartot vieton obuolių. Užtenka del 5 žmonių.

Škotų sriuba.

Su duona ir "desertu" yra užtekstinai del užkandžio ir vakarienės.

- $2\frac{1}{2}$ kvortų vandens,
- $1\frac{1}{4}$ puoduko avižų,
- 5 bulves, smulkiai supiaustytas,
- 2 svogunu supiaustytu,
- 2 šaukštu miltų,
- 2 šaukštu taukų.

Užvirink vandenį ir pridėk avižas, bulves ir svogonus, $\frac{1}{2}$ šaukšto druskos, ir $\frac{1}{2}$ šaukštuko pipirų. Virink pusę valandos. Kepink miltus ir taukus skauradaitėje, pakolei paraus ir pridėk prie sriubos. Virink pakolei bus tiršta. Vienas puodukas tomačių pagerina skonį. Gana del 5 žmonių.

Avižinė duona.

Gardi su valgiais—pamėgink.

- 1 puoduką pieno ar vandens,
- 1 šaukštuką druskos,
- $2\frac{1}{2}$ puoduku kvietinių miltų,
- $\frac{1}{3}$ mielių šmotelio (yeast cake),
- 1 puoduką avižų (rolled oats).

Pašildyk vandenį ar pieną, pridėk druską ir užpilk ant avižų, šaldyk pusę valandos, pridėk mieles, sumaišytas su $\frac{1}{4}$ puoduko šilto vandens, ir miltus. Išminkyk ir leisk iškilti pakol bus du kartu didesnė. Vėl išminkyk ir leisk kilti blėtoje, pakol bus du kartu didesnė. Kepk vidutiniškai karštame pečiuje 50 minučių. Padaro vieną kepalą sveriantį $1\frac{1}{4}$ svaro.

"Spaisyti" avižiniai pyragaičiai.

Visa šeimyna mėgs šituos pyragaičius, ir jie lengvai padaromi.

- 1½ puoduko miltų,
- ½ puoduko išvieto "oatmeal,"
- ¼ puoduko cukraus,
- ¼ puoduko razinų,
- ¼ puoduko "molasses,"
- ¼ šaukštuko sodos,
- ½ šaukštuko "baking powder,"
- ¼ šaukštuko cinamono,
- 3 šaukštus taukų.

Pašildyk "molasses" ir taukus iki virti pradės. Sumaišyk su kitais daiktais. Kepk mažose pyragaičių blėtose (muffin pans) 30 minučių. Šis receptas pakanka 12 pyragaičių.

..Nepaprastai traškios, skanios ir pigios yra.

Škotiškos avižių krekės.

- 2 puoduku avižių (rolled oats),
- ¼ puoduko pieno,
- ¼ puoduko "molasses,"
- 1½ šaukštų taukų,
- ¼ šaukštuko sodos,
- 1 šaukštuką druskos.

Sutrink avižas ir sumaišyk su kitais daiktais. Iškočiok plonai ir išpiaustyk į keturkampius šmotus. Kepk vidutiniai karštame pečiuje 20 minučių. Šitas surašas padaro 3 tuzinus krekių.

Vieton mėsos, iškepk šitą valgį savo šeimynai:

Iškepti avižiniai miltai su riešutais.

- 2 puoduku išvieto avižinių miltų (oatmeal),
- 1 puoduką sutrintų "peanuts,"
- ½ puoduko pieno,
- 1 šaukštą uksuso,
- ¼ šaukštuko pipirų,
- 2½ šaukštuku druskos.

Sumaišyk ir kepk ištaukotoje blėtyje 15 minučių. Pakaks dėl 5 žmonių.

Avižiniai miltai—oatmeal—yra geras, pigus ir maistingas valgis.

Tikras (kinėtiškas) "chop suey" šaip daroma.

Įkaitink skauradoje tyros alyvų alyvos, taip kad jau beveik virtų. Į verdančią alyvą sudėk du svaru kiaulienos supiaustytos colio didumo šmotukais ir čirškinkie 10 minučių. Supiaustyk svogunų ir kepkie, kol suminkštės. Pridėkite salierų (2 plaukštų) supiausčius šmotukais, puoduką grybų ir ¼ puoduko "chinese sauce" ir truputį pipirų. Ant visko užpilkie pusę puoduko karšto vandens, uždengkie ir lai viskas šunta, kol suminkštės. Sosą sutirštinkie miltais, sumaišytais su pienu ir užvirinkie. Ant išvieto (sausai) ryžių supilkie tą "chop suey" ir duokie stalan karštą.

. Daržoves nepervirinkie.

Rudą sosą, "bamboo" atžalas ir kitokias reikmenis galima gauti pirktie kiniečių grosernėse.

Mergina tol nesiįaučia laiminga, kol ji neįsimyli taip giliai, kad jaučiasi nelaiminga...

* * *

Muriusieji atidaro akis gyviesiems...

* * *

Žmogus kai kada prisipažįsta, kad jis kvailas, bet tai visai nenustebina tų, kurie jį pažįsta...

* * *

Kuomet moteris serga, ji labai didžiujasi mintydama, kad jos vyras būtų labai nelaimingas jai numirus...

* * *

Kalbėk gerai apie savo draugus, apie priešus nekalbėk nieko blogo, ne nieko gero...

* * *

Ženklu didelės tobulybės yra būti kantrumi su kitų netobulybėmis...

* * *

Būk reformatoriumi, jei nori, bet pradėk reformą nuo savęs...

(Iš "cinikės dieninio.")

Statement of the Ownership, Management, Circulation, etc., Required by the act of Congress of August 24, 1912.

Statement of the ownership, management, circulation, etc., required by the act of Congress of August 24, 1912, of "Moterų Dirva" published monthly, at Chicago, Illinois, County of Cook.

Before me, a Notary Public in and for the State and county aforesaid, personally appeared Mrs. Mary Vaiciunas, who, having been duly sworn according to law, deposes and says that she is the Business Manager of the "Moterų Dirva" and that the following is, to the best of her knowledge and belief, a true statement of the ownership, management etc., of the aforesaid publication for the date shown in the above caption, required by the Act of August 24, 1912, embodied in section 443, Postal Laws and Regulations.

1. That the names and addresses of the publisher, editor, managing editor, and business managers are:

Publisher Lithuanian R. C. Women's Alliance of America. Editor Mrs. Antoinette H. Nauseda, 917 W. 33rd St., Chicago, Ill. Managing Editor Mrs. Antoinette Nauseda, 917 W. 33rd St., Chicago, Ill. Business Manager Mrs. Mary Vaiciunas, 442 Leonard St., Grand Rapids, Mich.

2. That the owners are: Miss Mary Jokubaitė, Pres., 549 East St., New Haven, Conn., Mrs. Mary Vaiciunas, Sec., 442 Leonard St., Grand Rapids, Mich., Miss Mary Brenza, Treas., 932 W. Garfield Blvd Chicago, Ill.

3. That the known bondholders, mortgagees, and other security holders owning or holding 1 per cent or more of total amount of bonds, mortgages, or other securities are:

NONE.

4. That the two paragraphs next above, giving the names of the owners, stockholders, and security holders, if any, contain not only the list of stockholders and security holders as they appear upon the books of the company, but also, in cases where the stockholder or security holder appears upon the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such trustee is acting, is given; also that the said two paragraphs contain statements embracing affiant's full knowledge and belief as to the circumstances and conditions under which stockholders and security holders who do not appear upon the books of the company as trustees, hold stock and securities in a capacity other than that of a bona fide owner; and this affiant has no reason to believe that any other person, association, or corporation has any interest direct or indirect in the

A.L.R.K. MOTERŲ SĄJUNGOS
CENTRO VALDYBA.

Dvasios vadovas: Kun. M. J. Urbonas,
301 State St., Du Bois, Pa.

Pirmininkė: Marijona Jokubaitė,
549 East St., New Haven, Conn.

Vice-pirm.: Barbora Vaškevičiūtė,
206 Van Buren St., Newark, N.J.

Raštininkė ir Administratorė:

Marijona Vaičiunienė,
442 W. Leonard St.,
Grand Rapids, Mich.

Iždininkė: Marijona L. Brenzaitė,
923 W. Garfield Blvd.,
Chicago, Ill.

Centro išdo globėjos:

Ona Kizlaitienė,
1326 Elizabeth St.,
Grand Rapids, Mich.

Bronė Daumantaitė,
9556 Cardoni Ave.,
Detroit, Mich.

Centro daktaras kvotėjas:

Dr. J. De Vries,
Broadway Ave., Grand Rapids, Mich.

Redaktorė: Antanina E. Nausėdienė,
917 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Literatiška komisija:

Jurgaitė Z.,
Chicago, Ill.

Daumantaitė B.,
9556 Cardoni Ave.,
Detroit, Mich.

Šlapikauskaitė M.,
830 So. Michigan Ave.,
Chicago, Ill.

said stok, bonds, or other securities than as so stated by him.

Mrs. MARY VAICIUNAS,
Mrs. ANTOINETTE H. NAUSEDA.
(Notary Public)

Sworn to and subscribed before me this
30th day of March, 1923.

(My commission expires April, 1927).

"MOTERŲ DIRVOS"

TURINYS, UŽ BALANDŽIO M., 1923.

1. Sejmas, Centro pirmininkė.	pusl 1
2. Moterų Pagerbimo Diena, šalna.	" 2
3. Moteries širdis, Danguolė	" 3
4. Gana, sesutės, mums miegot. Centro pirm.	" 3
5. Neteisėtas kudikis, M.	" 4
6. Sesers ir brolio laiškai. X.	" 5
7. Organizacijos reikalai.	" 8
8. Patėmijimas, J. Poškienė.	" 12
9. Platinkime "M. D." šalna.	" 12
10. "Dvylika," Lašas.	" 13
11. Kas sąjungiečių veikiama:	
Chicago Apskričio protokolas. Koresp. iš: Brighton, Mass.,	
Philadelphia, Pa., Central Brooklyn, N. Y., Springfield, Ill.	
12. Patarimai šeimyninkėms.	" 20
13. Centro valdybos antrašai:	

"MOTERŲ DIRVA"